
diário oficial Nº 35.117   49Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

conforme o processo nº 2022/1195173 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
798933.18.541.1497.8933.0000-3.33.90.14..............….......... R$ 593,45
CPF: 827.138.632-87
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Portaria nº. 687 de 15 de setembro de 2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, republicado no Diário Oficial nº. 33.799, de 07 
de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Salinópolis-PA, de 15 a 17/09/2022:

Servidor Objetivo
Karla Lessa Bengtson, matrícula  nº 5560918, ocupante do 

cargo de Presidente.
Participar da 2° reunião Ordinária do Conselho Gestor do 

Monumento Natural do Atalaia.
 
II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 690,17 (seis-
centos e noventa reais e dezessete centavos), a servidora acima, confor-
me o processo nº 2022/1195094 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
798933.18.541.1497.8933.0000-3.33.90.14.......................... R$ 690,17 
CPF: 381.572.922-04
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RIDIVAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO NETO 
Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro

Protocolo: 853819

Portaria nº. 688 de 15 de setembro de 2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, republicado no Diário Oficial nº. 33.799, de 07 
de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Salinópolis-PA, no dia 16/09/2022:

Servidor Objetivo
Ivana Passos de Melo Antunes Costa, matrícula nº 

5902555, ocupante do cargo de Procurador Fundacional. Participar da 2° Reunião Ordinária do Conselho Gestor do 
Monumento Natural do Atalaia.Diana Castelo Monção de Souza, matrícula nº 7001229, 

ocupante do cargo de Procurador Fundacional.
Weliton Carlos Ramalho, matrícula  nº 5923530, ocu-

pante do cargo de Motorista.
Conduzir servidoras do IDEFLOR-Bio para participarem da Reu-

nião do Conselho Gestor no Monumento Natural do Atalaia.
 
II - Conceder 0,5 (meia) diária, no valor de R$ 118,69 (cento e dezoito re-
ais e sessenta e nove centavos), aos servidores acima, conforme o proces-
so nº 2022/1186134 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
798689.18.541.1497.8933.0000-3.33.90.14..............….......... R$ 237,38
CPF: 923.033.072-87
CPF: 517.368.372-49
CPF: 007.345.232-70
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 853826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 35.113 DE 13/09/2022 - 
Protocolo: 851511
Onde lê-se: Didática e Planejamento e Avaliação Educacional em Segurança Pública.
Leia-se: Planejamento e Avaliação Educacional em Segurança Pública.

Protocolo: 853793

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 194/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 156/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como docente da disciplina Didática e Metodologia 
de Ensino Superior, para o Curso de Especialização em Docência do Ensino 
Superior em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 417/2022 - 
CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 478/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 12 de Setembro de 2022
Valor Global: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 12/09/2022

Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: LENO MARCIO BARROS DO CARMO
CPF: 766.799.936-87
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 853790
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 193/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 155/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como docente da disciplina Princípios de Gestão de 
Ensino em Segurança Pública, para o Curso de Especialização em Docência 
do Ensino Superior em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 
417/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 479/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 12 de Setembro de 2022
Valor Global:R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 12/09/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
CPF: 374.404.972-87
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 853791
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 192/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 154/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como docente da disciplina Planejamento e Ava-
liação Educacional em Segurança Pública, para o Curso de Especialização 
em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 417/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 477/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 12 de Setembro de 2022
Valor Global: R$2.100,00 (dois mil e cem reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 12/09/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: CARLA CRISTINA ARRUDA FRANÇA DO CARMO
CPF: 001.836.352-05
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 853788
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 196/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 158/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente da disciplina Gestão de Processos, na 
modalidade presencial, nas Turmas A e B, para o Curso Superior de Polícia 
e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº 416/2022 
e nº 425/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 474/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 12 de Setembro de 2022
Valor Global: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Vigência: 03 (três) meses e 19 (dezenove) dias, com início em 12/09/2022 
e término dia 30/12/2022.
Programação Orçamentaria: 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública.; 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339036 e 339047; Fonte: 0101.
Contratado: RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS
CPF: 218.334.862-34
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 853785
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 195/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 157/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Geopolítica Amazônica 
e Grandes Projetos, na modalidade presencial, nas Turmas A e B, para o 
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, aprovado pela 
Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 475/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 12 de Setembro de 2022
Valor Global: R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Vigência: 03 (três) meses e 19 (dezenove) dias, com início em 12/09/2022 
e término dia 30/12/2022.
Programação Orçamentaria: 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública.; 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339036 e 339047; Fonte: 0101.
Contratado: FABRINI QUADROS BORGES
CPF: 620.467.302-59
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 853782


